
 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.268/2019 
 
Prorroga a renovação de autorização de 
cursos, das instituições pertencentes ao 
Sistema Estadual de Ensino do Espírito 
Santo.  
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.631/2019 (Processo CEE-ES nº. 169/2019/SEP nº. 86787063), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 23-07-2019, 

 

 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Prorrogar, excepcionalmente, até 31 de dezembro de 2019, os atos de renovação 

de autorização de cursos, considerando os processos em trâmite, de acordo com a relação anexa 

a esta resolução. 

  
 § 1º As deficiências e as irregularidades no funcionamento das instituições de ensino ou 

dos cursos e modalidades por ela oferecidos, sanáveis administrativamente, devem ser 

regularizadas no decorrer de 2019. 
 
 § 2º O não cumprimento das deficiências/irregularidades referenciadas no parágrafo 

anterior acarretará arquivamento do processo, ficando a instituição impedida de efetivar novas 

matrículas em 2020 e nos anos subsequentes, até que o novo processo seja apresentado e 

aprovado. 

 
Vitória, ES, 13 de agosto de 2019. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 

Homologo 

Em 13 de agosto de 2019. 

 
 

VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 

 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

19/08/2019 



 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.268/2019 
 

Nº. de 

ordem 
Proc. CEE nº.  Proc. SEP nº. Escola Município 

1.  103/2018 81406061 CEDTEC Serra 

2.  249/2018 83802517 CEDTEC Serra 

3.  204/2018 83443177 CEDTEC Serra 

4.  085/2018 81175728 CEDTEC Serra 

5.  170/2018 82916012 CEDTEC – Cariacica Cariacica 

6.  167/2018 82915962 CEDTEC – Cariacica Cariacica 

7.  165/2018 82915938 CEDTEC – Cariacica Cariacica 

8.  169/2018 82915989 CEDTEC – Cariacica Cariacica 

9.  321/2017 80022251 CEDTEC – Cariacica Cariacica 

10.  032/2017 77044487 
Centro de Educação a Distância do 

CEDTEC 
Serra 

11.  031/2017 77044762 
Centro de Educação a Distância do 

CEDTEC 
Serra 

12.  378/2017 80306675 
Centro de Educação a Distância do 

CEDTEC 
Serra 

13.  382/2017 80306020 
Centro de Educação a Distância do 

CEDTEC 
Serra 

14.  383/2017 80306659 
Centro de Educação a Distância do 

CEDTEC 
Serra 

15.  384/2017 80306608 
Centro de Educação a Distância do 

CEDTEC 
Serra 

16.  309/2018 84287861 
Centro de Educação a Distância do 

CEDTEC 
Serra 

 


